
 Pubblicazione profilo committente: Albo on line: 31/03/2022 – Sezione bandi di gara: 
04/04/2022 

 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

530 / 2022 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO ALLA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO SOVRACOMUNALE PER 
L’INDIVIDUAZIONE E PARTECIPAZIONE A BANDI REGIONALI 
NAZIONALI ED EUROPEI. CIG: 9075712A76. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 28/07/2020 con la quale il Comune di Bassano 

del Grappa ha dato avvio al progetto sovracomunale della durata di 24 mesi per l’individuazione 

e la partecipazione a bandi regionali, nazionali ed europei in collaborazione con altri Comuni del 

territorio; 

- la determinazione dirigenziale n. 1748 del 20/10/2021 con la quale è stato affidato alla 

Fondazione Università di Ca’ Foscari di Venezia la formazione specifica necessaria rivolta ad 

Amministratori e tecnici comunali che ha portato all’individuazione di circa 30 schede progettuali 

che rimandano a 3 aree strategiche coerenti con il PNRR; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 408 del 30/12/2021 con la quale l’Amministrazione ha 

stabilito di avviare la realizzazione della seconda fase del progetto, per la durata massima di 18 

mesi, individuando la necessità di proseguire nella realizzazione e sviluppo di 8 idee progettuali 

nonché gli obiettivi che si intendono perseguire; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 27/01/2022 avente ad oggetto “Realizzazione della 

2^ Fase del progetto sovracomunale per l’individuazione e partecipazione a bandi regionali, 

nazionali ed europei. Approvazione elenco Enti aderenti e quote di condivisione delle spese”; 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, comprendente il Piano della performance; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 07/03/2022 avente ad oggetto “Approvazione 

piano di lavoro e schema di convenzione finalizzato alla realizzazione della 2^ Fase del progetto 

sovracomunale per l’individuazione e partecipazione a bandi regionali, nazionali ed europei. 

Variazione del bilancio di previsione 2022-2024 ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000”. 

Ritenuto necessario procedere con l’affidamento del servizio di supporto alla realizzazione del progetto 

sovracomunale per l’individuazione e partecipazione a bandi regionali, nazionali ed europei mediante 

affidamento diretto; 

Visti: 

- l’art. 1 del Decreto Legge n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e s.m.i., che dispone, in 

deroga all’art. 36 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, la procedura dell’affidamento diretto di servizi di 

importo inferiore a € 139.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, purché 

siano scelti “soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento”; 

 



- l’art. 7 del Decreto Legge n. 52/2012, convertito con modificazioni dalla legge di conversione n. 

94/2012 che prevede, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, il ricorso al mercato elettronico; 

Individuati, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 32 del D. Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

Finalità da perseguire Realizzazione del progetto sovracomunale per 

l’individuazione e partecipazione a bandi regionali nazionali 

ed europei. 

Oggetto del contratto Servizio di supporto specialistico alla realizzazione del 

progetto sovracomunale per l’individuazione e 

partecipazione a bandi regionali nazionali ed europei 

Durata del contratto  18 mesi 

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) L. 

120/2020 e s.m.i. 

Forma del contratto il contratto verrà stipulato con le modalità previste dall’art. 

26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., mediante la 

procedura on-line predisposta nel sito acquistinretepa.it. 

Precisato che: 

- il RUP per la procedura di affidamento del servizio è la dott.ssa Lucia Cani – Dirigente Area 1^ 

“Risorse e sviluppo”; 

- che non è stato riscontrato alcun rischio da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, 

pertanto non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente non 

sussistono costi per la sicurezza; 

- all’interno del MEPA esiste un bando “Servizi” categoria “Servizi di supporto specialistico” al 

quale è riconducibile il servizio che si intende acquisire e che tale bando non prevede lo 

strumento dell’ODA (ordine diretto di acquisto) ma quello della trattativa diretta o della RDO 

(Richiesta di Offerta). 

Ritenuto di incaricare la dott.ssa Annachiara Zuccollo in qualità di PO Capo Servizio bilancio, 

programmazione e controllo l’esecuzione delle procedure informatizzate d’acquisto eseguite sul MePA; 

Ritenuto necessario garantire continuità nella realizzazione del progetto sovracomunale per 

l’individuazione e partecipazione a bandi regionali, nazionali ed europei, considerate le oltre 30 schede 

già elaborate dagli Enti aderenti nella prima fase del progetto, che costituiranno la base per individuare, 

come stabilito in sede di Conferenza dei Sindaci, 8 idee progettuali da sviluppare; 

Individuata la Fondazione Università Ca’ Foscari di Venezia, con sede in Sestriere Dorsoduro 3246, 30123 

Venezia (VE), P- IVA 03387580271, specializzata nella formazione e nell’elaborazione di progetti, nonchè 

nell’individuazione delle migliori fonti di finanziamento a favore delle comunità locali, secondo le linee di 

indirizzo e di controllo esercitate dall’Università Ca’ Foscari di Venezia; 

Vista la documentazione “Lettera d’invito e condizioni per l’affidamento” e relativi allegati, allegato A al 

presente documento, inserita nel MEPA ai fini della trattativa diretta; 

Vista la trattativa diretta sul MEPA n. 2007292, con la Fondazione Università Ca’ Foscari di Venezia, 

avviata in data 31/01/2022, e l’offerta pervenuta a sistema il 03/02/2022 con la quale il suddetto 

operatore economico offre un prezzo di € 45.000,00 oltre IVA per un totale di € 54.900,00 IVA compresa; 

Dato atto che, come disposto dal Codice dei Contratti Pubblici e dalle Linee Guida ANAC N. 4 del 

26/10/2016 si è provveduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e dei requisiti di capacità tecnica e professionale per la Fondazione 

Università Ca’ Foscari di Venezia come di seguito specificato: 



- DURC regolare al 24/03/2022; 

- Casellario ANAC acquisito agli atti in data 08/02/2022 tramite sistema AVCpass; 

- Acquisita visura storica camerale e mancanza di atti concorsuali presso la Camera di Commercio 

alla data del 08/02/2022 

- Acquisito agli atti, in data 16/02/2022, Certificato di regolarità fiscale dall’Agenzia delle Entrate 

tramite sistema AVCpass; 

- Acquisita agli atti, in data 08/02/2022, la verifica di ottemperanza relativa al rispetto della 

normativa in materia di rispetto degli obblighi posti dalla legge 68/1999 (prot. Veneto Lavoro n. 

VE20220000606U); 

- Casellario integrale per rappresentanti della ditta acquisito agli atti in data 08/02/2022 tramite 

sistema AVCpass;  

- Casellario delle sanzioni amministrative acquisito agli atti in data 08/02/2022 tramite sistema 

AVCpass.  

Dato atto che trattasi di spesa soggetta alle norme in materia di tracciabilità di cui alla L. 136/2010 e 

s.m.i. e che è stato acquisito il CIG: 9075712A76; 

Ritenuto di impegnare a favore della Fondazione Università Ca’ Foscari di Venezia con sede in Sestriere 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia (VE), P- IVA 03387580271 la somma complessiva di € 54.900,00, IVA 

compresa, per l’affidamento del servizio in oggetto da imputare al capitolo 350342 (Missione 1, 

Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 103 – P.C.F.  1.03.02.04.999) del bilancio c.e.; 

Dato atto che l’affidamento in oggetto richiede il versamento a favore di ANAC di un contributo a carico 

dell’Ente pari a € 30,00 e che pertanto risulta necessario assumere il relativo impegno di spesa da 

imputare al capitolo 350342 (Missione 1, Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 103 – P.C.F.  

1.03.02.04.999) del bilancio c.e.; 

Dato atto che l’affidamento diretto è finalizzato alla realizzazione del progetto sovracomunale per 

l’individuazione e partecipazione a bandi regionali, nazionali ed europei e che con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 12 del 27/01/2022 sono state individuate le quote a carico di ciascun ente aderente 

al progetto; 

Ritenuto pertanto di accertare l’entrata relativa alle quote di partecipazione al progetto da parte degli 

altri Enti stimata complessivamente in € 46.422,20 al capitolo 897, Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 2 

(PCF2.01.01.02.003) come riportato all’allegato B, parte integrante del presente provvedimento. 

Visti: 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- Il D. Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti Pubblici 

- Il D.L. 76/2020 convertito in legge con legge 120/2020; 

- Il D. L. 77/2021 convertito con legge 108/2021; 

 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa quale parte sostanziale e integrante del presente provvedimento, del 

quale costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/1990; 

2. con l’affidamento del servizio di supporto alla realizzazione del progetto sovracomunale per 

l’individuazione e partecipazione a bandi regionali, nazionali ed europei mediante affidamento 

diretto; 

3. di individuare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 32 del D. Lgs. 50/2016, i seguenti 

elementi: 



 

Finalità da perseguire Realizzazione del progetto sovracomunale per 

l’individuazione e partecipazione a bandi regionali nazionali 

ed europei. 

Oggetto del contratto Servizio di supporto specialistico alla realizzazione del 

progetto sovracomunale per l’individuazione e 

partecipazione a bandi regionali nazionali ed europei. 

Durata del contratto  18 mesi 

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) L. 

120/2020 e s.m.i. 

Forma del contrato il contratto verrà stipulato con le modalità previste dall’art. 

26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., mediante la 

procedura on-line predisposta nel sito acquistinretepa.it. 

 

4. di dare atto il RUP per le procedure di affidamento del servizio è la dott.ssa Lucia Cani – Dirigente 

Area 1^ “Risorse e sviluppo”; 

5. di incaricare la dott.ssa Annachiara Zuccollo in qualità di PO Capo Servizio bilancio, programmazione 

e controllo l’esecuzione delle procedure informatizzate d’acquisto che saranno eseguite sul MePA; 

6. di affidare sulla base delle risultanze della trattativa diretta sul MEPA n. 2007292 alla Fondazione 

Università Ca’ Foscari di Venezia con sede in Sestriere Dorsoduro 3246, 30123 Venezia (VE), P. IVA 

03387580271, il servizio di supporto specialistico alla realizzazione del progetto sovracomunale per 

l’individuazione e partecipazione a bandi regionali nazionali ed europei a fronte di un’offerta di € 

45.000,00 oltre IVA, per un totale di € 54.900,00 IVA compresa; 

7. di dare atto che si è provveduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e di capacità tecnica e professionale, in conformità 

agli accertamenti svolti indicati in premessa e depositati agli atti dell’Ufficio Bandi e pertanto la 

presente determinazione è efficace; 

8. di dare atto che il contratto verrà formalizzato con le modalità previste dalla procedura online 

predisposta nel sito acquistinretepa.it; 

9. di impegnare a favore della Fondazione Università Ca’ Foscari di Venezia con sede in Sestriere 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia (VE), P. IVA 03387580271 la somma complessiva di € 54.900,00, IVA 

compresa, per l’affidamento del servizio in oggetto da imputare al capitolo 350342 (Missione 1, 

Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 103 – P.C.F.  1.03.02.04.999) del bilancio c.e.; 

10. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto su presentazione di regolare 

fattura elettronica, che sarà oggetto di liquidazione dal sottoscritto Dirigente, previa verifica ed 

attestazione da parte del responsabile del procedimento della regolarità della prestazione, nei limiti 

di spesa indicati dal presente atto; 

11. di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 

136/2010 e s.m.i) è stato acquisito il seguente CIG: 9075712A76; 

12. di impegnare a favore di ANAC al capitolo 350342 Missione 1, Programma 3, Titolo 1, 

Macroaggregato 103 – P.C.F.  1.03.02.04.999) del bilancio c.e. la somma di € 30,00 a titolo di 

contributo per l’affidamento in oggetto; 

13. di trasmettere al soggetto affidatario dell’appalto il seguente indirizzo URL: 

http://www.comune.bassano.vi.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-

generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del Comune, ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di 



comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, 

recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale 

con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 del citato D.P.R.; 

14. accertare l’entrata relativa alle quote di partecipazione al progetto da parte degli altri Enti stimata 

complessivamente in € 46.422,20 al capitolo 897, Titolo 2, Tipologia 101, Categoria 2 

(PCF2.01.01.02.003) come riportato all’allegato B, parte integrante del presente provvedimento. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1940_2022 
U 1941_2022 ANAC 

 
Firmato digitalmente  il 31/03/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 31/03/2022 al 15/04/2022 
 


